
 

III PROGRAMA INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO 

INTENSIVA NA GESTÃO AMBIENTAL DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS E SEUS RESÍDUOS, EM ESPECIAL POLUENTES 

ORGÂNICOS PERSISTENTES (POPs) E MERCÚRIO (Hg) 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo I: Gestão ambiental dos produtos químicos e seus resíduos, 

em especial Poluentes Orgânicos Persistentes (POPs) e Mercúrio (Hg) 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 20 de janeiro a 7 de fevereiro de 2014 Duração: 136 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Adolfo Horacio Girón Revette Venezuela  adolfohgr@yahoo.com 

Águeda Maria Vieira Semedo Cabo Verde  aguedasemedo@hotmail.com 

Alexis Noel Alvarez Mora Venezuela  alvarezalexis77@gmail.com 

Aline Capela Fernandes de Castro São Tomé e Príncipe  alinecastro527@hotmail.com 

Anedito Zico Mendes Costa Cabo Verde  anedito.costa@mahot.gov.cv 

Antonia dos Santos Neto São Tomé e Príncipe  netantonia@yahoo.com.br 

Antonio Casanova Guillarte Cuba  tony@orasen.co.cu 

Darnell Helio de Sousa Baia São Tomé e Príncipe  darnelbaia@sapo.pt 

Daude Mahomed Moçambique  dmahomede@yahoo.com.br 

Guilhermo Enrique Arauz Panamá  arauz.guillermo@gmail.com 

Irina Talamoni Argentina  italamoni@ambiente.gov.ar 

lsmarys Moreno Germán Cuba  ismarys@orasen.co.cu 

Jorge de Andrade dos Santos Cabo Verde  dosantos83@hotmail.com 

Juan Martin Echarte Argentina  jecharte@senasa.gov.ar 

Lúcia Dulce F. da Silva Moçambique  chinhadasilva@yahoo.com.br 

Maria Paula Mejías Argentina  mpmejias@inti.gob.ar 

Martha Elena Ramirez Islas México  martha.ramirez@inecc.gob.mx 

Milena Jenny León Antúnez Peru  mleon@oefa.gob.pe 

Nora Exposito Venezuela  noraexposito@gmail.com 

Román Ibarra Martínez México  ribarra@ine.gob.mx 

Samson Antonio Faneluane Cuamba Moçambique  samsoncuamba@yahoo.com.br 

Violeta Jhicenia Rivera Minaya Peru  vrivera@minam.gob.pe 

 
Ailton Santos Júnior Brasil Bahia ailton.junior@inema.ba.gov.br 

Carlos Henrique Eça D’Almeida Rocha Brasil Brasília carlos.gemon.ibram@gmail.com 

Cassilda do Socorro Dias de Moraes Brasil Pará cassilda.moraes@yahoo.com.br 

Cristina Ferreira de Moraes Brasil Mato Grosso cristina_moraes@yahoo.com.br 

Eduardo Batista Masseno Brasil Espirito Santo emasseno@iema.es.gov.br 

Emanuel de Almeida Dultra Brasil Bahia emanuel.dultra@inema.ba.gov.br 

Fabiani Vitt Ponciano Tomaz Brasil Rio Grande do Sul fabianipvt@fepam.rs.gov.br 

Flaviane Vilela Pereira Garcia Brasil Brasília flavianevip@gmail.com 

Janelane Coelho da Rocha Brasil Ceará janelane.coelho@semace.ce.gov.br 

Lincoln Davi Mendes de Oliveira Brasil Ceará lincoln.davi@semace.ce.gov.br 

Luiz Mário Ferreira Brasil Mato Grosso do Sul lmferreira@imasul.ms.gov.br 

Marcos Paulo Rodrigues de Almeida Brasil Espirito Santo mpalmeida@iema.es.gov.br 

Nazaré Ajuricaba Muniz Viana Brasil Pará ajuricabacana@yahoo.com.br 

Osmar da Cruz Nascimento Brasil Mato Grosso osmarnascimento@sema.mt.gov.br 



Paulo Guilherme Rigonatti Brasil São Paulo / CETESB prigonatti@sp.gov.br 

Regina Froener Brasil Rio Grande do Sul eginaf@fepam.rs.gov.br 

Renato Vieira Bacchi Brasil São Paulo / CETESB rbacchi@sp.gov.br 

Rosana Maria Bara Castella Brasil Paraná rosanabara@sema.pr.gov.br 

Solange Mikui de Almeida Domingues Brasil Mato Grosso do Sul sdomingues@imasul.ms.gov.br 

Thiago Jorge de Melo Moya Brasil São Paulo / CETESB tjmelo@sp.gov.br 

 
 
 
  



 

III PROGRAMA INTERNACIONAL PARA CAPACITAÇÃO 

INTENSIVA NA GESTÃO AMBIENTAL DOS PRODUTOS 

QUÍMICOS E SEUS RESÍDUOS, EM ESPECIAL POLUENTES 

ORGÂNICOS PERSISTENTES (POPs) E MERCÚRIO (Hg) 

 

LISTA DE PARTICIPANTES 

Módulo II: Técnicas de coleta de amostras em matrizes ambientais 

Local: CETESB, São Paulo, Brasil Período: 10 a 20 de fevereiro de 2014 Duração: 70 horas 

Coordenação Geral: Eng. Lady Virgínia Traldi Meneses 

 

PARTICIPANTE PAÍS ESTADO CONTATO: E-MAIL 

Alexis Noel Alvarez Mora Venezuela  alvarezalexis77@gmail.com 

Anedito Zico Mendes Costa Cabo Verde  anedito.costa@mahot.gov.cv 

Antonia dos Santos Neto São Tomé e Príncipe  netantonia@yahoo.com.br 

Antonio Casanova Guillarte Cuba  tony@orasen.co.cu 

Guilhermo Enrique Arauz Panamá  arauz.guillermo@gmail.com 

Jorge de Andrade dos Santos Cabo Verde  dosantos83@hotmail.com 

Juan Martin Echarte Argentina  jecharte@senasa.gov.ar 

Lúcia Dulce F. da Silva Moçambique  chinhadasilva@yahoo.com.br 

Maria Paula Mejías Argentina  mpmejias@inti.gob.ar 

Milena Jenny León Antúnez Peru  mleon@oefa.gob.pe 

Román Ibarra Martínez México  ribarra@ine.gob.mx 

Samson Antonio Faneluane Cuamba Moçambique  samsoncuamba@yahoo.com.br 

 
Eduardo Batista Masseno Brasil Espirito Santo emasseno@iema.es.gov.br 

Emanuel de Almeida Dultra Brasil Bahia emanuel.dultra@inema.ba.gov.br 

Fabiana Sanches Cruz Brasil São Paulo / CETESB fscruz@so.gov.br 

Flaviane Vilela Pereira Garcia Brasil Brasília flavianevip@gmail.com 

Janelane Coelho da Rocha Brasil Ceará janelane.coelho@semace.ce.gov.br 

Nazaré Ajuricaba Muniz Viana Brasil Pará ajuricabacana@yahoo.com.br 

Osmar da Cruz Nascimento Brasil Mato Grosso osmarnascimento@sema.mt.gov.br 

Regina Froener Brasil Rio Grande do Sul eginaf@fepam.rs.gov.br 

Solange Mikui de Almeida Domingues Brasil Mato Grosso do Sul sdomingues@imasul.ms.gov.br 

Waldir Gonçales Brasil São Paulo / CETESB wgoncales@sp.gov.br 

 
 
 


